

Raport de monitorizare nr. 2 privind stadiul realizării măsurilor cuprinse în ”*Plan de calitate a aerului în Municipiul Suceava pentru particule în suspensie PM₁₀, perioada 2023-2027*” pentru anul 2025

Componența ”Comisiei tehnice pentru monitorizarea, actualizarea și revizuirea Planului de calitate a aerului în Municipiul Suceava”, constituită prin Dispoziția primarului municipiului Suceava nr. 787 din 09.05.2025.

Nr.crt.	Nume, prenume	Funcția	Instituția/	Semnătura
1.	PRIMAR-Ec. RÎMBU Vasile	Președinte	Primăria municipiului Suceava	
2.	BLÎNDU Rodica	Coordonator	Primăria municipiului Suceava- Compartiment mediu	
3.	VIERIU Petrișor Vlad	Membru	Direcția Generală a Domeniului Public	
4.	BOJOREANU Eugen Andrei	Membru	Serviciul Ecologizare și gestionare câini fără stăpân	
5.	GRIGORAȘ Carolina	Membru	Serviciul autoritatea locală de autorizare transport	
6.	PERSIC Adrian Dumitru	Membru	Direcția Tehnică și de Investiții	
7.	VĂIDEANU Vlad	Membru	Direcția Generală -Arhitect Șef	
8.	ROBU Toader Petru	Membru	Direcția Silvică Suceava	
9.	IRIMIA Alina Simona	Membru	Direcția pentru Sănătate Publică Suceava	
10.	MAZILU Ioana	Membru	Direcția pentru Agricultură Suceava	
11.	PANȚÎRU Gabriel George	Membru	Inspectoratul de Poliție al județului Suceava	
12.	DIMA Valeriu	Membru	Directia Județeană pentru Statistică Suceava	
13.	DAN Cristina	Membru	SC Acet SA Suceava	
14.	BALTAG Cristina	Membru	SC Ambro SA Suceava	
15.	ALBAN Doina	Membru	SC Bioenergy Suceava	
16.	CURELARIU Anton	Membru	SC Diasil SA Suceava	
17.	MALOȘ Florin	Membru	SC Ritmic SRL Suceava	
18.	SIMOTA Diana	Membru	SC Autotehnorom SRL Suceava	
19.	MOLDOVICEAN Gavril	Membru	SC ConBucovina SA Suceava	
20.	ZAHARESCU Eugen	Membru	SC Suct SA Suceava	
21.	JESCU Păvăleanu Constantin Florin	Membru	SC Transport Public Local SA Suceava	
22.	PÎNZARIU Adrian	Secretar	Primăria municipiului Suceava- Compartiment mediu	

I. Informații generale privind Planul de calitate a aerului în Municipiul Suceava, pentru particule în suspensie PM₁₀, perioada 2023-2027

Data adoptării planului: 28.03.2024

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Suceava nr. 98 din 28.03.2024 privind aprobarea Planului de calitate a aerului în Municipiul Suceava, pentru particule în suspensie PM₁₀, în perioada 2023-2027

Calendarul punerii în aplicare: 2023-2027

Planul de calitate a aerului se regăsește la adresa:

[https://www.primariasv.ro/dm_suceava/site.nsf/atasament/77984F10279689EBC2258CAE0032003C/\\$FILE/PCA%20municipiul%20Suceava%202023_2027_avizat.pdf?Open](https://www.primariasv.ro/dm_suceava/site.nsf/atasament/77984F10279689EBC2258CAE0032003C/$FILE/PCA%20municipiul%20Suceava%202023_2027_avizat.pdf?Open)

Autoritatea responsabilă de elaborare și punerea în practică a planului:

Primăria Municipiului Suceava, B-dul 1 Mai nr. 5 A, Suceava 720224, Tel.: 0230 212696, E-mail: primsv@primariasv.ro, Web: <http://www.primariasv.ro>

Raportul de monitorizare nr. 1 privind stadiul realizării măsurilor cuprinse în Planul de calitate a aerului în Municipiul Suceava, pentru particule în suspensie PM₁₀, în perioada 2023-2027, aferent anului 2024, a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Suceava nr. 140 din 28.05.2025.

Adresa la care se poate consulta Raportul de monitorizare nr. 1:

[https://www.primariasv.ro/dm_suceava/site.nsf/atasament/326F150EB965EE90C2258CA00030A8C8/\\$FILE/Raport%20de%20monitorizare%20nr.%201.pdf?Open](https://www.primariasv.ro/dm_suceava/site.nsf/atasament/326F150EB965EE90C2258CA00030A8C8/$FILE/Raport%20de%20monitorizare%20nr.%201.pdf?Open)

Anul pentru care se face raportarea: **2025**

II. Cadrul legal stabilit de legislația românească privind calitatea aerului

- Legea nr. 104/15.06.2011 privind calitatea aerului înconjurător cu modificările și completările ulterioare;
- H.G. 257/2015 privind aprobarea Metodologiei de elaborare a planurilor de calitate a aerului, a planurilor de acțiune pe termen scurt și a planurilor de menținere a calității aerului;
- Ordinul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 1121/2024 privind aprobarea listelor cu unitățile administrativ teritoriale întocmite în urma încadrării în regimuri de gestionare a ariilor din zonele și aglomerările prevăzute în anexa 2 la Legea 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător;

Ordinul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 1121/2024 încadrează Municipiul Suceava în regimul de gestionare I, pentru particule în suspensie PM₁₀.

Cerința legislativă aplicabilă elaborării prezentului raport este art. 28, alin 4 al HG 257/2015.

III. Stadiul de implementare a măsurilor cuprinse în Planul de calitate a aerului în Municipiul Suceava, pentru particule în suspensie PM₁₀, perioada 2023– 2027

În conformitate cu Metodologia de elaborare a planurilor de calitate a aerului, a planurilor de acțiune pe termen scurt și a planurilor de menținere a calității aerului aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 257 din 15.04.2015, Comisia tehnică urmărește realizarea măsurilor din planul de calitate a aerului și întocmește anual un raport cu privire la stadiul realizării măsurilor pe care îl supune spre aprobare Consiliului Local al Municipiului Suceava.

Prezentul raport prezintă stadiul de implementare, la nivelul anului 2025, al măsurilor incluse în plan la cap. 9 "Detalii privind măsurile sau proiectele adoptate în vederea reducerii

poluării în urma intrării în vigoare a planului de calitate din municipiul Suceava”, prezentate în tabelul următor:

Cod	Măsuri
M.1.1	Modernizarea arterelor de circulație din municipiul Suceava
M.1.2	Modernizarea structurii parcului auto utilizat pentru transportul public
M.2.1	Reabilitarea termică a clădirilor instituționale din municipiul Suceava
M.2.2	Reabilitarea termică a clădirilor rezidențiale din municipiul Suceava
M.2.3	Extinderea rețelei de gaze naturale în Burdujeni Sat și Cartierul Tineretului
M.2.4	Extindere rețea în Cartierul Cuza Vodă II și acordarea de facilități fiscale pentru creșterea gradului de conectare la rețeaua de gaze naturale din Burdujeni Sat, Cartierele Tineretului DN29 și Cuza Vodă II

Pentru elaborarea Raportului de monitorizare nr. 2, aferent anului 2025, s-au solicitat informații serviciilor de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Suceava, în vederea obținerii datelor și informațiilor necesare privind indicatorii de monitorizare.

Stadiul de implementare al măsurilor la data de 31.12.2025, raportat la indicatorii de monitorizare stabiliți prin plan, este prezentat mai jos.

Măsura M.1.1. Modernizarea arterelor de circulație din municipiul Suceava

Din cele 6 obiective de investiții aferente acestei măsuri, având ca indicator planificat 5,504 km, la finele anului 2025 situația se prezenta astfel:

- 2 străzi sunt finalizate – str. Crângului 0,700 km, str. Ștefan Luchian 1,093 km
- 1 stradă este în execuție –str. Lev Tolstoi 0,680 km
- 1 Ruta alternativă Suceava - Botoșani etapa III – 2,142 km-în proiectare
- pt. 1 stradă s-a solicitat rezilierea contractului- str. Emil Cioran - 0,614 km
- 1 stradă – sistată, fiind în faza de proiectare parcare supraterrană- str. Ștefan Tomșa

Se constată un grad de implementare a măsurii de 32,57 %.

În anul 2024, la nivelul municipiului Suceava s-au realizat și alte obiective de investiții ce vizează modernizarea arterelor de circulație din municipiul Suceava, care nu au fost cuprinse în Planul de calitate a aerului, respectiv: str. Mihai Sadoveanu: 6,94 km, str. Bogdan Vodă: 2,1 km, str. Plevnei: 3,63 km și str. Constantin Moraru: 3,23 km.

În anul 2025 s-au reabilitat: str. Păcii - 1,950 km, str. 6 Noiembrie – 1,125 km, str. Ștefan Tomșa 0,480 km, str. Oituz – 1,403 km, str. Ștefan Dracinschi- 0.250 km, str. Maria Voichița- 0,115 km, str. Nicolae Labiș- 0,680 km, str. Stejarului- 0,369 km.

În total, în anul 2025 s-au reabilitat 6,372 km străzi, ce nu au fost cuprinse în Planul de calitate a aerului.

Pentru perioada următoare sunt preconizate lucrări de modernizare/reabilitare pentru mai multe străzi din municipiul Suceava, respectiv: str. Dobrilă Eugen, str. Alunului, str. Dumitru Dacian, str. Pictor Panaiteanu, str. Zimbrului, str. Decebal, str. Epaminonda Bucevschi, str. Eugen Lovinescu., str. I.L. Caragiale, str. Fântâna Albă și str. Ion Neculce.

Realizarea acestora conduc la îmbunătățirea calității aerului în municipiul Suceava.

Măsura M.1.2. Modernizarea structurii parcului auto utilizat pentru transportul public

Primăria Municipiului Suceava și societatea Transport Public Local S.A. Suceava au atins ținta propusă de această măsură și anume Achiziția de 15 autobuze electrice însoțite de 4 stații de încărcare rapidă și 15 stații de încărcare lentă.

În municipiul Suceava transportul public local se realizează numai cu mijloace de transport electrice.

Se constată un grad de implementare a măsurii de 100 %.

Pentru liniile municipale parcul include 25 autobuze electrice de 12 metri GRANTON (China) fabricate în anul 2020, 15 autobuze de 12 metri SOLARIS (Polonia) fabricate în anul 2022 precum și 22 microbuze electrice de 6 metri KARSAN (Turcia) fabricate în 2017-2020.

Pentru liniile metropolitane parcul cuprinde 18 autobuze electrice de 12 metri GRANTON (China) precum și 32 de microbuze de 6 metri KING LONG (China).

Toate celelalte autobuze diesel au fost scoase din circulație de la data de 1 Ianuarie 2023.

Măsura M.2.1. Reabilitarea termică a clădirilor instituționale din municipiul Suceava

UAT Suceava și-a atins ținta acestei măsuri de reabilitare a două clădiri instituționale din Municipiul Suceava, respectiv: Reabilitarea și echiparea Infrastructurii educaționale a Colegiului Tehnic Petru Mușat Suceava și Îmbunătățirea infrastructurii educaționale prin consolidarea, reabilitarea și modernizarea Colegiului Tehnic de Industrie Alimentară Suceava.

Se constată un grad de implementare a măsurii de 100 %.

În anul 2024 la nivelul Municipiului Suceava au fost realizate și alte obiective de investiții ce vizează reabilitarea termică a clădirilor instituționale din Municipiul Suceava, respectiv: Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei a Școlii Gimnaziale nr. 3 Suceava, a Școlii Gimnaziale nr. 7 - Grigore Ghica Voievod Suceava, a Școlii Gimnaziale nr. 9 - Ion Creangă Suceava, Colegiul Național Petru Rareș Suceava, Colegiul Național Mihai Eminescu Suceava și Cantina de ajutor social.

În anul 2025, s-au semnat contractele pentru reabilitarea energetică a Colegiului Economic "Dimitrie Cantemir" și a Școlii Gimnaziale nr. 6.

Realizarea acestora conduc la menținerea și/sau îmbunătățirea calității aerului în municipiul Suceava.

Măsura M.2.2. Reabilitarea termică a clădirilor rezidențiale din Municipiul Suceava

Din 10 blocuri de locuințe cuprinse în plan, 1 bloc este finalizat, 4 blocuri sunt în execuție (în proporție de 90-95%) și 5 blocuri sunt în promovare.

Gradul de implementare a măsurii este de 50 %.

Pe lângă acestea, sunt în execuție lucrări de renovare energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din zona centrală a Municipiului Suceava, din cadrul Asociației de proprietari nr. 3 (138 apartamente) și renovare energetică moderată Bloc P (82 ap), din b-dul 1 Mai nr. 2.

În stadiu avansat sunt și lucrările de reabilitare a blocurilor din zona centrală a municipiului Suceava, din cadrul Asociației de proprietari Centru- care cuprind 2 loturi de 120, respectiv 158 apartamente.

S-au finalizat și lucrările de renovare energetică moderată a blocului 9 A (108 apartamente) din strada Jean Bart.

Realizarea acestora conduc la îmbunătățirea calității aerului în municipiul Suceava.

Măsura M.2.3. Extinderea rețelei de gaze naturale în Burdujeni Sat și Cartierul Tinereții

Ținta acestei măsuri de extindere a rețelei de gaze naturale în Burdujeni Sat și în Cartierul Tineretului în lungime de 28,5 km și conectarea unui număr de 450 de locuințe a fost atinsă și proiectul a fost finalizat.

Se constată un grad de implementare a măsurii de 100 %.

Măsura M.2.4. Extindere rețea în Cartierul Cuza Vodă II și acordarea de facilități fiscale pentru creșterea gradului de conectare la rețeaua de gaze naturale din Burdujeni Sat, Cartierul Tineretului

Măsura, *Acordarea de facilități fiscale pentru conectarea unui număr de 850 locuințe*, nu s-a implementat.

Măsura, *Extinderea rețelei de gaze naturale în zona Cuza Vodă II și conectarea unui număr de 100 locuințe*, nu s-a implementat.

Stadiul detaliat al implementării măsurilor din Planul de calitate a aerului în municipiul Suceava, pentru particule în suspensie PM₁₀, perioada 2023– 2027 sunt descrise în tabelul următor:

Tabel nr. 1 Sinteză stadiu de implementare a măsurilor cuprinse în Planul calitate aerului în Municipiul Suceava

Cod	Denumirea măsurii	Descrierea măsurii	Calendarul aplicării	Surse financiare	Data la care măsura este prevăzută să intre pe deplin în vigoare	Indicator pentru monitorizarea progreselor	Responsabil	Stadiul de realizare la 31.12. 2025	Observații
SURSE MOBILE									
M.1.1	Modernizarea arterelor din circulație din municipiul Suceava	Modernizare strada de Emil Cioran în lungime de 0,614 km.	01.05.2023-31.05.2024	Buget local	01.06.2024	km de drum modernizați	Primarul Municipiului Suceava	Nerealizat	Solicitare reziliere contract
		Modernizare strada Ștefan Tomșa în lungime 0,275 km.	01.05.2023-31.05.2025	Buget local	01.06.2025	km de drum modernizați		Sistat	Proiect parcare supaterană
		Modernizare strada Crângului în lungime de 0,700 km.	01.06.2021-30.11.2023	Buget local	01.12.2023	km de drum modernizați		Realizat 100 % 0,7 km	Lucrare finalizată
		Modernizare strada Ștefan Luchian în lungime de 1,093 km.	01.05.2023-31.05.2024	Buget local	01.06.2024	km de drum modernizați		Realizat 100 %	Lucrare finalizată
		Modernizare strada Lev Tostoi în lungime de 0,680 km	01.01.2024-31.06.2025	Buget local	01.07.2025	km de drum modernizați		Realizat 70 % 1,093 km	În execuție
		Ruta alternativa Suceava – Botoșani etapa III în lungime de 2,142 km	01.07.2024-31.06.2027	Buget local / Fonduri europene	01.07.2027	km de drum modernizați		0,680 km Nerealizat	În proiectare
		Achiziție de 15 autobuze electrice însoțite de 4 stații de încărcare rapidă și 15 stații de încărcare lentă	01.01.2019-31.12.2023	POR 2014-2020	01.03.2023	Nr. de autobuze electrice, stații de încărcare rapidă și stații de încărcare lentă		Realizat 100 % 15 autobuze electrice, 4 stații de încărcare rapidă și 15 stații de încărcare lentă	Finalizat
M.1.2	Modernizarea structurii parcului auto utilizat pentru transportul public								

Cod	Denumirea măsurii	Descrierea măsurii	Calendarul aplicării	Surse financiare	Data la care măsura este prevăzută să intre deplin în vigoare	Responsabil	Indicator pentru monitorizarea progreselor	Stadiul realizare aferent anului 2025	Observații
	SURSE DE SUPRAFAȚĂ								
M.2.1	Reabilitarea termică a clădirilor instituționale din municipiul Suceava	Reabilitarea și echiparea-Infrastructurii educaționale a Colegiului Tehnic Petru Mușat Suceava	01.05.2018 a 30.09.2022	POR 2014-2020	1.10.2022	Primarul Municipiului Suceava	Clădire reabilitată	Realizat 100 %	Lucrare finalizată
		Îmbunătățirea- infrastructurii educaționale prin consolidarea, reabilitarea și modernizarea Colegiului tehnic de industrie alimentară Suceava	01.07.2018 prin 31.05.2023	POR 2014-2020	01.06.2023		Clădire reabilitată	Realizat 100 %	Lucrare finalizată
M.2.2.	Reabilitarea termică a clădirilor rezidențiale din mun. Suceava	Reabilitarea termică a blocului de locuințe 4 din str. Privighetorii nr. 4	15.07.2023- a 31.07.2024	Buget local/ Fonduri europene	15.10.2024	Primarul Municipiului Suceava	Clădire reabilitată	Realizat 92 %	În execuție
		Reabilitarea termică a blocului de locuințe 7A din str. Jean Bart nr. 7	15.07.2023- 31.07.2024	Buget local/ Fonduri europene	15.10.2024		Clădire reabilitată	Realizat 100 %	Finalizat
		Reabilitarea termică a blocului de locuințe 100 din Aleea Jupiter nr. 2A	01.01.2025- 31.12.2025	Buget local/ Fonduri europene	01.01.2026		Clădire reabilitată	Nerealizat	În promovare
		Reabilitarea termică a blocului de locuințe 5A din str. Jean Bart nr. 36	15.07.2023- 31.07.2024	Buget local / Fonduri europene	15.10.2024		Clădire reabilitată	Realizat 90 %	În execuție
		Reabilitarea termică a blocului de locuințe E68 din Bdul George Enescu nr. 26	01.01.2025- 31.12.2025	Buget local / Fonduri europene	01.01.2026		Clădire reabilitată	Nerealizat	În promovare
		Reabilitarea termică a blocului de locuințe T62 din str. Luceafărului nr. 12A	01.01.2025- 31.12.2025	Buget local / Fonduri europene	01.01.2026		Clădire reabilitată	Nerealizat	În promovare
		Reabilitarea termică a blocului de locuințe T57 din str. Luceafărului nr. 10A	01.01.2025- 31.12.2025	Buget local / Fonduri europene	01.01.2026		Clădire reabilitată	Nerealizat	În promovare

Cod	Denumirea măsurii	Descrierea măsurii	Calendarul aplicării	Surse financiare	Data la care măsura este prevăzută să intre deplin în vigoare	Responsabil	Indicator pentru monitorizarea progreselor	Stadiul de realizare aferent anului 2025	Observații
		Reabilitarea termică a blocului de locuințe B01 din str. Putna nr. 10	01.06.2023-31.06.2024	Buget local / Fonduri europene	15.10.2024		Clădire reabilitată	Realizat 95 %	În execuție
		Reabilitarea termică a blocului de locuințe A04 din str. Putna nr. 6	15.07.2023-31.07.2024	Buget local / Fonduri europene	15.10.2024		Clădire reabilitată	Realizat 95 %	În execuție
		Reabilitarea termică a blocului de locuințe B1 din str. Privighetorii nr. 3	15.07.2023-31.07.2024	Buget local / Fonduri europene	15.10.2024		Clădire reabilitată	Nerealizat	În promovare
M.2.3.	Extinderea rețelei de gaze naturale în Burdujeni Sat și Cartierul Tineretului	Extindere rețea de gaze naturale în Burdujeni Sat și Cartierul Tineretului DN29. L=28,5 km și conectarea unui număr de 450 locuințe.	01.06.2019-31.06.2024	Buget local	01.07.2024		Km. rețea de gaze. Nr. locuințe racordate la rețeaua de gaze naturale	Realizat 100 % 28,5 km rețea de gaze, 450 de locuințe racordate.	Finalizat
	Extindere rețea în Cartierul Cuza Vodă II și acordarea de facilități fiscale pentru creșterea gradului de conectare la rețeaua de gaze naturale din Burdujeni Sat, Cartierele Tineretului DN29 și Cuza Vodă II	Acordarea de facilități fiscale pentru conectarea unui număr de 850 locuințe.	01.01.2024-30.06.2024	Buget local	15.10.2024	Primarul Municipiului Suceava	Nr. locuințe racordate la rețeaua de gaze naturale	Nerealizat	Lipsă fonduri
M.2.4.		Extindere rețea de gaze naturale în zona Cuza Vodă II și conectarea unui număr de 100 locuințe.	01.01.2024-31.12.2024	Buget local / Fonduri europene	01.01.2025		Nr. locuințe racordate la rețeaua de gaze naturale	Nerealizat	Lipsă fonduri

IV. Concluzii

Concluziile acestui raport relevă faptul că, la finalul anului 2025, din cele 6 măsuri stabilite și aprobate în Planul de calitate a aerului în Municipiul Suceava s-au realizat 3 măsuri, 2 măsuri sunt în curs de realizare și 1 măsură este nerealizată.

Din datele colectate s-a constatat că sunt în derulare un număr mare de acțiuni care conduc la îmbunătățirea calității aerului în Municipiul Suceava.